
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 205

Numero Settoriale 7

del 23-04-2021

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: CONTROLLO ANNUALE DELL'ETILOMETRO DRAEGER MOD 7110MKIII
PER L'ANNO 2021 CIG:Z913150140

 

Vista la proposta di determinazione num. 17/2021 del 09-04-2021, istruita da FILIPPO SALERNO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE E COMMERCIO

DOTT. ANDREA GAVAZZI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 17 / 2021 del 09-04-2021 avente ad Oggetto: CONTROLLO
ANNUALE DELL'ETILOMETRO DRAEGER MOD 7110MKIII PER L'ANNO 2021
CIG:Z913150140

Premesso che si rende necessario procedere alla visita di controllo annuale dell’Etilometro Draeger
mod 7110MKIII in dotazione al Corpo di Polizia Locale relativa all’anno 2021 così come sancito
dall’art. 379 del Regolamento di attuazione al C.d.S.;
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 22 maggio 1990, n. 196 nel qual viene
specificato che l’utilizzo degli etilometri è subordinato all’esito positivo della visita di controllo
annuale;
Ritenuto di dover impegnare la spesa necessaria per il pagamento della visita di controllo annuale di €
141,82 quale sommatoria di versamenti su cc intestati al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti -
Dipartimento dei Trasporti Terrestri ;
Considerato che tale visita verrà effettuata presso Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –
Dipartimento per i Trasporti e la navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistico – Direzione Generale
Territoriale NORD-OVEST – centro Prove Autoveicoli – Laboratori Etilometri- via M.U. Traiano n. 40
Milano;
Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova
applicazione quanto prevede l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Visto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 (art. 1 comma 130 finanziaria 2019) euro di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamato altresì l'art. 1 c. 512 della L. 208/2015 che prevede l'obbligo di acquisire beni e servizi
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, ciò nei limiti dei beni e servizi
disponibili;

Considerato che al momento non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura dei prodotti in
oggetto ne, risulta essere presente nel mercato elettronico della P.A.;

Stabilito di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso procedure ordinarie, in quanto
comunque vengono garantiti i principi generali di cui all'art. 30 del D.L. 50/2016; 

Richiamata l'offerta del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento dei Trasporti
Terrestri mediante 3 versamenti su cc. Postali di seguito riportati::

Descrizione Netto IVA Totale



-c/c n. 4028 
-c/c n. 9001
-c/c n. 3251 

€ 16,00
€ 100,00
€ 25,82;

141,82

Dato atto che sul prezzo di affidamento della fornitura il Responsabile del Servizio Polizia Locale ha
formulato il giudizio di congruità;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il decreto sindacale n. 22 del 16.05.2019 ed il decreto 36 del 02.10.2020 con il quale il Sindaco
ha attribuito al sottoscritto – Responsabile del 5° Settore – Polizia Locale e Commercio le funzioni di
cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/00;;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 29.01.2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2021 e la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 11.01.2021 di approvazione dello
schema di bilancio 2021/2023, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2021, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 33 del
02.04.2020 di approvazione del P.E.G. 2020 - 2022;

PROPONE

1) di affidare direttamente la fornitura in premessa descritta al Ministero delle infrastrutture e dei
Trasporti - Dipartimento dei Trasporti Terrestri mediante 3 versamenti su cc. Postali;

2) di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:

- il fine del contratto è quello della visita di controllo annuale dell’Etilometro;

- l'oggetto del contratto è la visita di controllo annuale dell’Etilometro Draeger mod 7110MKIII per
l'anno 2021;

- il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordine diretto al Ministero delle infrastrutture e dei
Trasporti - Dipartimento dei Trasporti Terrestri;

- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

3) di dare atto che il presente impegno viene di € 141,82 trova imputazione sui fondi del capitolo 941,
del bilancio 2021 e che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2001 è esigibile entro il 31.12.2021;

- di dare mandato all'ufficio ragioneria per il pagamento mediante 3 versamenti su cc. Postali di seguito
riportati:

-c/c n. 4028 di € 16,00
-c/c n. 9001 di € 100,00
-c/c n. 3251 di € 25,82;

4) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;

5) ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:



a. Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento dei Trasporti Terrestri - assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche;

b. il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento dei Trasporti Terrestri - si impegna a
dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del
Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria,

c. il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento dei Trasporti Terrestri - obbliga ad
inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche, le seguenti clausole:

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…) nell’ambito del contratto
sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli
obblighi di tracciabilità finanziaria

- L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna ad inviare
copia del presente contratto all’Ente (…)

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

8) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

Calolziocorte 09//04/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Salerno Filippo


